

CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE
Nº 001/2018-CMT

Partes: Câmara Municipal de Tailândia e E. Alves de Lima EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de serviços de manutenção e atualização de Sistema Integrado de Gestão Pública, Orçamentária, Financeira e Patrimonial (Softwares), para atendimento a geração do E-contas do TCM/PA e atendimento as Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público - PCASP, contendo os Módulos de Contabilidade, GDIP - Gestão de Dados de Informação Pública em atendimento a lei 131/09, para atender a Câmara Municipal de Tailândia. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, c/c art. 13 Inciso III e parágrafo único do Art. 26 da lei Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores. Contrato Nº: 2018003. Data da assinatura do contrato: 01/03/2018, com valor global: R\$ 21.010,00. Vigência: 31/12/2018.

AVISOS DE RESULTADO DE PROCESSO
A CMT, torna público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão Presencial nº 003/2018 Realizado no dia 09/03/2018. Sendo vencedora a firma: S. A. O. Serviços de Informática Ltda, cujo resultado foi homologado no dia 15/03/18, pela CMT.
A CMT, torna público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão Presencial nº 004/2018 Realizado no dia

09/03/2018. Sendo vencedora a firma: J. Silva de Sousa Comercio e Serviços EIRELI EPP, cujo resultado foi homologado no dia 15/03/18, pela CMT.

A CMT torna público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão Presencial nº 005/2018 Realizado no dia 12/03/2018. Sendo vencedoras as firmas: Sousa & Sousa Impressão Digital-Ltda e Designer Visual Ltda - ME, cujo resultado foi homologado no dia 16/03/18, pela CMT.
A CMT, torna público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão Presencial nº 006/2018 Realizado no dia 12/03/2018. Sendo vencedoras as firmas: Vida Comercial e Serviços Ltda - Epp e A Moraes de Melo EIRELI - EPP, cujo resultado foi homologado no dia 16/03/18, pela CMT.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Pregão Presencial Nº 003/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de informática, bem como instalação e configuração de computadores, roteadores, periféricos, rede de Internet e impressoras; reposições de peças e acessórios, conforme as necessidades da CMT. Data da assinatura do contrato: 16/03/2018. Contrato nº. 2018004- CMT e S. A. O. Serviços de Informática Ltda, Valor Total: R\$ 57.200,00 - Vigência: 31/12/2018.

Pregão Presencial Nº 004/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e instalação de ar condicionados, centrais de ar, bebedouros para atender a Câmara Municipal de Tailândia. Data da assinatura do contrato: 16/03/2018. Contrato nº. 2018005- CMT e J. Silva de Sousa Comercio e Serviços Eireli EPP, Valor Total: R\$ 62.998,00 - Vigência: 31/12/2018.

Pregão Presencial Nº 005/2018. Objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços gráficos para atender a Câmara Municipal de Tailândia. Data da assinatura do contrato: 19/03/2018. Contrato nº. 2018006 - CMT e Sousa & Sousa Impressão Digital-Ltda, Valor Total: R\$ 30.070,00; contrato nº. 2018007 - CMT e Designer Visual Ltda - ME, Valor Total: R\$ 58.502,00 - Vigência 31/12/2018.

Pregão Presencial Nº 006/2018. Objeto: Aquisição de material de expediente e suprimento de para atender a Câmara Municipal de Tailândia. Data da assinatura do contrato: 19/03/2018. Contrato nº. 2018008-CMT e Vida Comercial e Serviços Ltda - EPP, Valor Total: R\$ 71.812,62; contrato nº. 2018009-CMT e A Moraes de Melo EIRELI - EPP, Valor Total: R\$ 63.902,77 - Vigência: 31/12/2018. Tailândia-PA, 20 de Março de 2018. Patricia Gordo de Sousa - Presidente da CPL

Protocolo: 293074

Pará - Indústrias Reunidas Raymundo da Fonte S/ A									
CNPJ/MF nº 22.949.911/0001-00 Empresa Beneficiária dos Incentivos Fiscais da Amazônia - FINAM									
Relatório da Diretoria									
Senhores Acionistas: Em cumprimento aos preceitos legais e estatutários, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2017. Permanecemos à disposição para prestar os esclarecimentos necessários. Belém (PA), 21 de março de 2018. Raymundo Luiz Cavalcanti da Fonte - Diretor Presidente.									
Balanco Patrimonial – 31 de dezembro de 2017 (Valores expressos em milhares de reais)									
Ativo	2017	2016	Passivo e patrimônio líquido	2017	2016	Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais, exceto o lucro por ação, em reais)			
Circulante			Circulante				2017	2016	
Caixa e equivalentes de caixa	52.119	44.388	Fornecedores	1.799	1.313	Receita líquida de vendas	30.531	28.514	
Contas a receber de clientes	7.171	4.823	Empréstimos e financiamentos	624	642	Custo dos produtos vendidos	(20.563)	(19.661)	
Estoques	2.728	2.592	Salários e encargos sociais	956	969	Lucro bruto	9.968	8.853	
Tributos a recuperar	2.423	2.535	Tributos a recolher	621	546	Despesas operacionais			
Outros ativos	208	117	Dividendos a pagar	6.009	3.783	Despesas gerais e administrativas	(1.822)	(1.717)	
	64.649	54.455	Adiantamentos de clientes	224	250	Outras receitas operacionais, líquidas .	1.061	800	
Não circulante			Outros passivos	28	149		(761)	(917)	
Realizável a longo prazo				10.261	7.652	Lucro antes do resultado financeiro	9.207	7.936	
Partes relacionadas	407	822	Não circulante			Resultado financeiro			
Tributos a recuperar	285	332	Empréstimos e financiamentos	141	763	Despesas financeiras	(171)	(119)	
Depósitos judiciais	321	309	Tributos diferidos	241	534	Receitas financeiras	4.716	5.208	
Investimentos	10	10	Provisão para contingências	1.276	1.444		4.545	5.089	
Imobilizado	11.256	10.657		1.658	2.741	Lucro antes do I. R. e da Contrib. Social	13.752	13.025	
Intangível	3	4	Patrimônio líquido			Imposto de renda e contribuição social			
	12.282	12.134	Capital social	22.469	22.469	Corrente	(3.003)	(2.751)	
Total do ativo	76.931	66.589	Reserva de capital	9.692	8.095	Diferido	293	(124)	
			Reservas de lucros	32.851	25.632		(2.710)	(2.875)	
				65.012	56.196	Lucro líquido do exercício	11.042	10.150	
			Total do passivo e patrimônio líquido	76.931	66.589	Lucro por ação – R\$	11,04	10,15	
Demonstração dos fluxos de caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)									
	2017	2016		2017	2016		2017	2016	
Fluxo de caixa das atividades operacionais			Fornecedores	486	(331)	investimento	(1.415)	(2.677)	
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	13.752	13.025	Salários e encargos sociais	(13)	300	Fluxo de caixa das atividades de financiamento:			
Depreciação e amortização	817	649	Tributos a recolher	(437)	242	Captação de empréstimos e financiamentos	-	433	
Juros e variações monetárias, líquidas....	98	89	Adiantamentos de clientes	(26)	200	Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	(640)	-	
Reversão de provisão para contingências	(168)	(29)	Outros passivos	(121)	(132)	Aumento de capital	-	29	
	14.499	13.734	Caixa gerado pelas atividade. operacionais	12.375	14.986	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(640)	462	
(Acréscimo) decréscimo de ativos:			Pagamentos de juros de empréstimos e financiamentos	(98)	(89)	Aumento no caixa e equivalentes de caixa	7.731	9.807	
Contas a receber de clientes	(2.348)	(803)	Imp. de renda e contribuiç. sociais pagos	(2.491)	(2.875)	Demonstração do aumento no caixa e equivalentes de caixa:			
Estoques	(136)	440	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	786	12.022	No início do exercício.	44.388	34.581	
Tributos a recuperar	160	1.230	Fluxo de caixa das atividades de investimento:			No final do exercício.	52.119	44.388	
Outros ativos	(92)	141	Adição ao imobilizado	(1.415)	(2.280)	Aumento no caixa e equivalentes de caixa	7.731	9.807	
Partes relacionadas	415	-	Partes relacionadas	-	(397)				
Depósitos judiciais	(12)	(35)	Caixa líquido aplicado nas atividades de						
Acréscimo (decréscimo) de passivos:									
Demonstração das mutações do patrimônio líquido									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 – (Valores expressos em milhares de reais)									
	Res. de Capital		Reservas de Lucros		Lucros Acumul.	Total	Demonstrações Financeiras		
	Capital Social	Incents. Fiscais	Reserva Legal	Retenção de Lucros			As demonstrações financeiras estão apresentadas de acordo com os dispositivos contidos na Lei nº 6.404/76, com as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/07 e MP nº 449/08, e demais procedimentos estabelecidos na legislação em vigor. As Notas explicativas da administração, a demonstração do resultado abrangente e o relatório dos auditores independentes, encontram-se à disposição na sede da companhia.		
Saldos em 31 de dezembro de 2015.	22.469	5.295	3.445	16.548	-	47.757	Belém/PA, 31 de dezembro de 2017.		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	10.150	10.150	Diretoria: Raymundo Luiz Cavalcanti da Fonte - Diretor Presidente Hisbello de Andrade Lima Neto - Diretor Superintendente Oswaldo Scalzo Júnior - Diretor Executivo Contador: Marcelo Gustavo Valença Correa de Araújo CRC/PE 016955/0		
Destinações do Lucro:									
Reserva de incentivos fiscais	-	2.800	-	-	(2.800)	-			
Reserva legal	-	-	507	-	(507)	-			
Dividendos propostos	-	-	-	-	(1.711)	(1.711)			
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	5.132	(5.132)	-			
Saldos em 31 de dezembro de 2016.	22.469	8.095	3.952	21.680	-	56.196			
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	11.042	11.042			
Destinações do lucro:									
Reserva de incentivos fiscais	-	1.597	-	-	(1.597)	-			
Reserva legal	-	-	542	-	(542)	-			
Dividendos propostos	-	-	-	-	(2.226)	(2.226)			
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	6.677	(6.677)	-			
Saldos em 31 de dezembro de 2017.	22.469	9.692	4.494	28.357	-	65.012			

Protocolo: 293079